ESTADO DO PIAUÍ

   CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
   CNPJ: 02.940.265/0001-03
   Home: www.saojosedodivino.pi.leg.br

                Avenida Manoel Divino, nº 75 - Centro

                       CEP: 64245-000

                        Fone/Fax: (86) 3346-1254

                 Email: camarasjd@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 005/2017

Ao

PLENÁRIO DA CÂMARA

São José do Divino-PI

Senhores(as) Vereadores(as),

O vereador CARLOS CARVALHO ARAÚJO subscreve este expediente, INDICANDO ao

Prefeito Municipal, Sr. Antônio Nonato Lima Gomes, nos termos do artigo 87 do Regimento

Interno dessa casa Legislativa, a implantação de uma estrada vicinal que liga a Localidade

Malhadinha ao Lugar Sussuarana, passando pelos lugares Salto de Pedra e Carnaúba de Forquilha,

totalizando aproximadamente 4 km, no Município de São José do Divino.

JUSTIFICATIVA

A implantação de uma estrada vicinal que liga a Localidade Malhadinha ao Lugar

Sussuarana, sem dúvida nenhuma beneficiará de maneira imensurável as famílias que vivem na

região, tendo em vista que o atual deslocamento dos mesmos ocorre de maneira precária, já que

não possuem boas condições de tráfego os “caminho/veredas” existente na região. Vale ressaltar

ainda que com a implantação da referida estrada vicinal melhorará inclusive o transporte escolar

fornecido pelo município, tendo em vista que com a implantação citada irá interligar localidades,

diminuindo significativamente o percurso da rota escolar, sem mencionar que crianças que

esperam o transporte escolar na chuva e no sol passarão a ser beneficiadas com o transporte mais

próximo de suas residências.

Sala das Sessões, 02 de Março de 2017.

Carlos Carvalho Araújo
Vereador - PR